
ditais SEXTA-FEIRA
21 de Março de 2025 - Edição nº 2447

Correio do CidadãoE
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 154/2025 

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 067/2024 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 178/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA:   LINCETRACTOR COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA 

CNPJ – 11.371.179/0001-00 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
NOVAS, ORIGINAIS OU GENUÍNAS, DE PRIMEIRA LINHA MEDIANTE MAIOR 
DESCONTO OFERTADO SOBRE OS VALORES DAS TABELAS DE PREÇOS DO 
SISTEMA TRAZ VALOR OU EQUIVALENTE, OU ESPORADICAMENTE PESQUISA 
DE MERCADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE 03 (TRÊS) ORÇAMENTOS NOS 
CASOS EM QUE A PEÇA SOLICITADA NÃO ESTIVER COM SEU CADASTRO E 
VALOR REFERENCIADO NA TABELA, VISANDO A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA/CORRETIVA DAS MÁQUINAS DA LINHA AMARELA 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR, BEM COMO OUTRAS 
MÁQUINAS OU EQUIPAMENTOS, QUE VIEREM A SER ADICIONADOS A FROTA 
MUNICIPAL, NO DECORRER DOS PRÓXIMOS 12 MESES. 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 19 de março de 2025. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (DOZE) MESES 
contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 
2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a 
entrega dos produtos, e apresentação das notas fiscais. 

VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.03.20 
09:08:59 -03'00'

 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

 

 
  

REPUBLICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 011/2025 
 

SÚMULA: “Exonera servidora e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 

DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE, ESTADO DO PARANÁ, RENAN MENCK 
ROMANICHEN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 

Entidade, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR, a servidora comissionada Valeria Venancio do 

cargo de ASSISTENTE OPERACIONAL DO SETOR DE ÓRTESE E PRÓTESE, do 

quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª Regional de Saúde de 

Ivaiporã- Pr;  
 

 

Art. 2º - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar o 

empenho das verbas rescisórias a que tiver direito a servidora; 
 

Art. 3º - A exoneração constante no artigo 1º desta portaria tem sua 

vigência em 17 de março de 2025, ficando declarada vacância do cargo de ASSISTENTE 
OPERACIONAL DO SETOR DE ÓRTESE E PRÓTESE do quadro de pessoal do 

Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã- Pr; 
 

 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 

Saúde do Paraná, aos 17 de março de 2025. 

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN 

PRESIDENTE DO CIS 

 

Ato oficial Portaria - 012/2025

De: Renata F. - RH

Para: RH - RECURSOS HUMANOS 

Data:  20/03/2025 às 11:12:42

Setores envolvidos:

RH

admite servidor

 

SÚMULA: Admite servidor do quadro de

provimentos em comissão e dá outras

providências.

 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE, ESTADO DO
PARANÁ, RENAN MENCK ROMANICHEN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora EDICLEIRE APARECIDA DA SILVA, para exercer o cargo comissionado de CHEFE
DO SETOR DE SERVIÇOS DE SAUDE, do quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª Regional
de Saúde de Ivaiporã-Pr;

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na sua data de publicação, ficando revogadas todas as disposições contrárias.

 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde do Paraná, aos 24 de março de 2025.

 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN

PRESIDENTE DO CIS

1Doc:          1/1

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo, devido retificação
na descrição dos produtos:
PROCESSO Nº 241/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍVEIS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.606.909,05 (cinco milhões, seiscentos e seis mil, novecentos e nove
reais e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/04/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 20 de Março de 2025.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo nº: 233/2024

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, através do Decreto n.º 12.158/2025, com base na Lei 14.133/2021 e demais legislações
pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe,
conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
MENDES JUNIOR FROTAS LTDA 1 559.200,00

Guarapuava, 19 de março de 2025.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2024.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
PARA OS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS AD E CAPS II E
RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO: 51/2025.
CONTRATADA: D. DE OLIVEIRA.
CNPJ: 20.982.481/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 297.058,82 (duzentos e noventa e sete mil, cinquenta e oito reais e
oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2025 - DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO: 68/2024
CONTRATADA: EXPRESSO VIAÇÃO ELTUR LTDA.
CNPJ: 12.153.796/0001-00
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE
Com fulcro no art. 106 e 107, da Lei Federal nº 14.133/2021, prorroga-se o prazo de
vigência do contrato em epígrafe da data de 19/03/2025 á 19/03/2026. Com fundamento no
art. 136, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, REAJUSTA-SE o valor contratual com
base no índice IGPM, do mês de Novembro/2023 a Outubro/2024 em um percentual de
5,59% (cinco vírgula cinquenta e nove por cento).
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2025 - DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024

OBJETO: MATERIAL DE MARCENARIA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 67/2024.
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 11.979.732/0001-9.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO
Com fulcro no art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, art. 154 do Decreto Municipal nº
10.475/2023, prorroga-se o prazo de vigência da Ata em epígrafe da data de 12/04/2025 à
12/04/2026.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM, CALÇADAS, ACESSIBILIDADE E
SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO BAIRRO MORRO ALTO, CONTRATO FINISA Nº 0607540-91.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 104/2024.
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 03.222.465/0001-85.
OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO
Com fulcro no Art. 124, inciso I, alínea “b” e Art. 125 da Lei 14.133/2021 e Parecer Jurídico
nº 103/2025, suprime-se do contrato em epígrafe o percentual de 0,016% (zero vírgula zero
dezesseis por cento).
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2025 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2022

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

OBJETO:.PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE EQUIPAMENTO DE RAIO X, PERTENCENTE AO CANAL DE INSPEÇÃO DO
AEROPORTO REGIONAL DE GUARAPUAVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO: 185/2022
CONTRATADA: NUCTECH DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 19.892.624/0001-99.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal n° 8.666/1993, prorroga-se o prazo de vigência
do contrato em epígrafe da data de 19/04/2025 a 19/04/2026. Com fundamento no art.65, §
8ºdaLei Federal 8.666/93, REAJUSTA-SE o valor contratual com base no índice INPC
(IBGE), do mês de Março/2024 a Fevereiro/2025 em um percentual de 4,86% (quatro vírgula
oitenta e seis por cento).
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2025 - DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 39/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO,
COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E
ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE
EPI’S AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA E HIGIENE), COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA
CONFORME ART.17 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE
CONSTA DO ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 140/2019.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 20.084.734/0001-03.
OBJETO DO ADITIVO: DA REPACTUAÇÃO
Repactua-se o valor mensal em um percentual de 8,30% (oito vírgula trinta por cento), com
fulcro nos Art. 40, inciso XI, no art. 55, inciso III, e art. 65, caput §8º da Lei Federal nº
8.666/93 e no Parecer Jurídico Referencial nº 01/2021.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2025 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2022

OBJETO: Locação de Sala comercial 04 situada na Rua Pedro Siqueira, nº 1.380 e salas 05
e 06 situadas na Rua Capitão Virmond nº 1066 - utilizadas pela Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação. E a sala 07 situada na Rua Capitão Virmond nº 1066 - para a
Secretária de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N° 435/2022.
CONTRATADA: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
CNPJ N°: 07 .423.318/0001-24.
OBJETO DO ADITIVO - REAJUSTE
Com fulcro no art. 65, § 8º da lei 8.666/93, reajuste-se o valor do Contrato em epígrafe,
com base no índice IGPM do mês de dezembro/2023 á novembro/2024 no percentual de
6,33 % (seis vírgula trinta e três por cento). DATA DA ASSINATURA: 19/03/2025 – DIEGO
VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.



SEXTA-FEIRA
21 de Março de 2025 - Edição nº 2447Editais2 Correio do Cidadão

 

 

 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) inscrição em curso de capacitação com o seguinte tema 
“Inventário, Mensuração, Técnicas de Reavaliação e Depreciação de Bens Móveis no Setor 
Público.” A realizar-se nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 de março de forma online. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias;  

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 07 (sete) dias após a apresentação da 
Nota Fiscal; 
CONTRATADO: CASP ONLINE TREINAMENTOS LTDA; 

CNPJ/MF: 17.354.297/0001-96;  

VALOR TOTAL:  R$ 1.990,00 (mil novecentos e noventa reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.01.031.0101.2001 – ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 

9  3.3.90.39.00.00  – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário 

Valor 
Total. 

01 Inscrição em Curso de Capacitação com o 
seguinte tema: “Inventário, Mensuração, 
Técnicas de Reavaliação e Depreciação de Bens 
Móveis no Setor Público.” A realizar-se nos dias 
24, 25, 26 27 e 28 de março de forma online. 

 

 

UNIDADE 

 
 

01 R$ 
1.990,00 

R$ 
1.990,00  

 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade de licitação tem fundamento no 
artigo nº 74, inciso III alínea “f”  da Lei nº 14.133/2021, e parecer jurídico que embasam este 
processo. 

 
 

Nova Tebas-PR, 20 de março de 2025. 
 
 

 
HOANDERSON MARTINS BERGER  

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL  
DE NOVA TEBAS – PR 

 
 

 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 

 
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) inscrição em curso de capacitação com o seguinte tema 
“Inventário, Mensuração, Técnicas de Reavaliação e Depreciação de Bens Móveis no Setor 
Público.” A realizar-se nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 de março de forma online. 
 
 Com fundamento nas informações constantes na DFD – Documento de Formalização 

de Demanda nº 05/2025 datado de 19/03/2025, recebido pelo Setor de Licitações em 

19/03/2025, ante as justificativas que se embasam no Artigo nº 74, inciso III alínea “f” da Lei 

Federal nº 14.133/21, o Presidente da Câmara Municipal resolve HOMOLOGAR a 

Inexigibilidade de Licitação para a prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o 

valor de R$ 1.990,00 (mil novecentos e noventa reais). 
 
 Tendo como contratada a Empresa  CASP ONLINE TREINAMENTOS LTDA inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 17.354.297/0001-96; 
 
 

 

Edifício da Câmara Municipal de Nova Tebas-PR, 20 de março de 2025. 

 

 

 
 
 

HOANDERSON MARTINS BERGER 
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

 NOVA TEBAS – PR 

 

 

 
 

 

 

      

GABINETE DO PRESIDENTE 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2025 

 
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) inscrição em curso de capacitação com o seguinte 
tema “Inventário, Mensuração, Técnicas de Reavaliação e Depreciação de Bens Móveis 
no Setor Público.” A realizar-se nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 de março de forma online. 
 
 Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 
03/2025 atende a todos os requisitos do Artigo nº 74, inciso III alínea “f” da Lei Federal nº 

14.133/21; 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável à homologação da presente 

Dispensa de licitação; 
 

 Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de 
Licitação n° 03/2025, para a contratação do objeto supramencionado, com a empresa CASP 
ONLINE TREINAMENTOS LTDA; inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.354.297/0001-96; 
 
 Perfazendo o valor total de R$ 1.990,00 (mil novecentos e noventa reais). 
 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Nova Tebas-PR, 20 de março de 2025. 
 
 
 

 
HOANDERSON MARTINS BERGER 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 
 NOVA TEBAS – PR 

 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 9/2025 

Inexigibilidade Nº 8/2025 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PROFISSIONAL NA ÁREA DA SAÚDE, A SEREM REALIZADOS DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DO AMBULATÓRIO MULTIPROFISSIONAL 

ESPECIALIZADO, ATRAVÉS DO PROGRAMA QUALICIS CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº. 13/2023. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 8/2025 atende a todos 

os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

8/2025, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CARDOSO & 

OLIVEIRA MEDICINA INTEGRADA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.866.316/0001-

39, no valor de R$ 107.520,00 (cento e sete mil, quinhentos e vinte reais). 

 

PUBLIQUE-SE 
 

 

Ivaiporã-PR, 20 de março de 2025. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/C

1
6
D

-7
5
E

3
-B

A
5
2
-5

7
8
2
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 C

1
6
D

-7
5
E

3
-B

A
5
2
-5

7
8
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C16D-75E3-BA52-5782

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 20/03/2025 15:25:45 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/C16D-75E3-BA52-5782

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 019/2025 
Processo administrativo nº 050/2025 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: Registro de preços destinado a contratação de Laboratório Protético para 
confecção e fornecimento de Próteses Dentárias nos moldes do Programa LRPD do 
Ministério da Saúde, nos termos constantes no termo de referência, bem como condições 
e exigências estabelecidas neste instrumento. 
 
DATA DE ABERTURA: 07 de abril de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO PELO LOTE 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 429.037,20 (quatrocentos e vinte e nove mil, trinta e sete 
reais e vinte centavos). 

 

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3141-2281, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 20 de março de 2025. 

 

 

____________________________________________________ 
  PEDRO LOURENÇO                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

PEDRO 
LOURENCO:0
0044978995

Assinado de forma digital 
por PEDRO 
LOURENCO:00044978995 
Dados: 2025.03.20 
13:18:43 -03'00'



SEXTA-FEIRA
21 de Março de 2025 - Edição nº 2447 Editais3Correio do Cidadão

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 10/2025 

Inexigibilidade Nº 9/2025 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS NA AREA DE SAÚDE 

PARA ATENDIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SÁUDE - Chamamento público nº. 

01/2025 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 9/2025 atende a todos 

os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

9/2025, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa 

LABORATORIO DE SÃO LUIZ DE CANDIDO DE ABREU LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 17.683.264/0001-90, no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 

mil reais). 

 

PUBLIQUE-SE 
 

 

Ivaiporã-PR, 20 de março de 2025. 

 

 

 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/8

6
D

6
-5

0
5
D

-D
6
A

F
-B

2
E

1
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 8

6
D

6
-5

0
5
D

-D
6
A

F
-B

2
E

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 86D6-505D-D6AF-B2E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 20/03/2025 15:26:21 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/86D6-505D-D6AF-B2E1

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 052/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2025 

 

OBJETO: Formalização da Chamada Pública nº 001/2025, visando aquisição de gêneros 

alimentícios destinados a alimentação escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil e 

Escolas da rede Municipal de Ensino do Município de Nova Tebas, no decorrer do ano de 2025. 

 

VIGÊNCIA: Até a data de 31 (trinta e um) de dezembro de 2025. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos, nota fiscal e relatórios 

provisório e definitivo. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0600112361120116023390320000 134 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

0600112365120116033390320000 134 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600112365120116063390320000 134 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600504122120126073390320000 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVA TEBAS – 

COOPERTEBAS. 

CNPJ/MF: 12.821.709/0001-37 

VALOR TOTAL: R$ 187.417,50 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos). 
Item Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

01 ABOBRINHA VERDE: Características técnicas: 
primeira qualidade, casca coriácea com paredes 
espessas e de cor verde, sem sinais de rupturas ou 
machucados. O produto deverá estar fresco, isento 
de substâncias terrosas, sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à superfície externa. 

KG 300 4,03 R$ 1.209,00 

02 ACELGA: Características técnicas: Acelga limpa 
de boa qualidade, sem traços de deterioração, 
intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico 
atóxico, transparente e resistente. 

KG 300 5,23 R$ 1.569,00 

03 ALFACE AMERICANA, CRESPA OU LISA: 
Características técnicas: primeira qualidade, folhas 
de coloração verde, fresca, tenra, limpa, sem marcas 
de insetos e isenta de folhas murchas, viscosas, 
danificadas ou amareladas. 

KG 1500 6,56 R$ 9.840,00 

04 BANANA PRATA E/OU CATURRA: 
Características técnicas: primeira qualidade, não 
sendo tolerados os defeitos externos e internos que 
prejudiquem o consumo: como podridão, passado, 
dano profundo, amassado, lesão na polpa por 
pragas, empedramento do fruto, imaturo e queimado 
do sol. Tamanho médio. Grau de maturação: bem 

KG 2000 4,07 R$ 8.140,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

granada, verde. 
05 Batata doce: Características técnicas: primeira 

qualidade e classificada, nível médio de 
amadurecimento, firme e intacta, sem lesão de 
origem física, rachaduras cortes, tamanho e 
conformação uniforme. 

KG 400 3,57 R$ 1.428,00 

06 Beterraba: Características técnicas: primeira 
qualidade, aspecto firme, de coloração vermelho-
viva, com pele lisa, livre de sinais de manchas, 
rupturas e defeitos. Tamanho médio. 

KG  300 4,12 R$ 1.236,00 

07 Brócolis: Características técnicas: primeira 
qualidade, com flores, talos e folhas de cor verde 
escuro, livre de manchas ou sinais de 
amarelecimento. 

KG 400 8,00 R$ 3.200,00 

08 Cenoura: Características técnicas: primeira 
qualidade, não sendo tolerada a presença de raízes 
com os seguintes defeitos: podridão seca e/ou 
úmida, raiz murcha, ombro verde ou arroxeado, 
lenhosa, injúrias por pragas ou doenças, rachada, 
dano mecânico e deformação. Tamanho médio. 

KG 500 4,05 R$ 2.025,00 

09 Couve manteiga: Características técnicas: primeira 
qualidade, com folhas íntegras e frescas, de 
coloração verde escura, livres de rachaduras, 
escoriações e manchas. 

KG 1000 7,05 R$ 7.050,00 

10 Couve- flor: Características técnicas: primeira 
qualidade, com buquês firmes, compactos, de cor 
branca ou creme, livre de defeitos e manchas. As 
folhas devem ser verdes e brilhantes. 

KG 500 6,47 R$ 3.235,00 

12 Espinafre: Características técnicas: espinafre; 
fresco de primeira, tamanho e coloração uniforme, 
devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, 
isento de enfermidades material terroso e umidade 
externa anormal, parasitas e larvas, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte. 

KG 200 7,59 R$ 1.518,00 

13 Goiaba: Características técnicas: fruta de boa 
qualidade, apresentando tamanho, cor e com 
formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida 
e madura, com polpa intacta e firme, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte. Extra, selecionada, verdosa, tamanho 
médio. 

KG 1000 6,64 R$ 6.640,00 

14 Laranja: Características técnicas: madura, fruto no 
grau máximo de evolução no tamanho, aroma e 
sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou 
defeitos, firmes e com brilho, livre de sujidades, 
parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e transporte. 

KG 500 5,31 R$ 2.655,00 

16 Mamão: Características técnicas: mamão no ponto 
de maturação adequado para o consumo, inteiro, 
isento de lesões e sujidades, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. 
Acondicionado em saco plástico atóxico, 
transparente e resistente. 

KG 500 6,39 R$ 3.195,00 

17 Mexerica: Características técnicas: fresca, frutos 
com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho 
mediano, cor amarela laranjada, com aspecto, cor e 
cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, 
devendo ser bem desenvolvido, isenta de 
enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e 

KG 500 6,01 R$ 3.005,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos 
do manuseio e transporte, de colheita recente, livre 
de resíduos de fertilizantes. 

18 Milho Verde (in natura): Características técnicas: 
Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e 
novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar 
cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de 
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte. Acondicionado em saco plástico atóxico, 
transparente e resistente. Livre de sujidades. 

KG 600 6,77 R$ 4.062,00 

19 Morango: Características técnicas: in natura, de 1 0 
qualidade, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprio, em estágio de amadurecimento adequado 
para consumo, polpa firme e intacta, sem danos 
físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de 
resíduos de fertilizantes. 

KG 200 22,57 R$ 4.514,00 

20 Pitaya: Características técnicas: in natura, de 1º 
qualidade, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprio, em estágio de amadurecimento adequado 
para consumo, polpa firme e intacta, sem danos 
físicos oriundos do manuseio e transporte. 

KG 500 12,80 R$ 6.400,00 

21 Rabanete: Características técnicas: sem folhas, de 
boa qualidade, tamanho médio e uniforme, sem 
manchas ou sujidades, sem lesões físicas ou 
mecânicas oriundas de transporte. 

KG 200 5,93 R$ 1.186,00 

22 Repolho verde: Características técnicas: graúdo, 
podado, de 1ª qualidade, limpo, isento de insetos. 

KG 2000 2,89 R$ 5.780,00 

23 Rúcula: Características técnicas: fresca, de primeira 
qualidade, maço de ,05 kg, tamanho e coloração 
uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, 
sem parasitas ou larvas.   

KG 200 9,03 R$ 1.806,00 

24 Salsinha: Características técnicas: primeira 
qualidade, cor verde profundo, aparência fresca e 
viçosa, livre de defeitos e de aspecto murcho ou 
amarelo. 

KG 50 14,75 R$ 737,50 

25 Tomate: Características técnicas: in natura – 
vermelho, tamanho médio a grande, de primeira, 
sem manchas, com coloração uniforme e brilho, 
sem lesões de origem físicas ou mecânicas, 
rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e 
larvas. 

KG 2000 4,45 R$ 8.900,00 

35 Aipim (mandioca) descascado tipo branco ou 
amarelo: Características técnicas: primeira 
qualidade, previamente descascada e lavada, sem 
rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e 
corpos estranhos. Não deverá apresentar odor forte 
e intenso (não característico do produto), além de 
coloração anormal (branca com pontos amarelo 
escuro e/ou marrom). Bem embalada, embalagem 
apropriada para freezer, com rotulagem.   

KG 600 6,45 R$ 3.870,00 

37 Pão caseiro: Características técnicas: Pão caseiro, 
com aproximadamente 500 g, embalados em 
plástico atóxico, validade mínima de 3 dias a contar 
da data de fabricação, miolo branco e casca 
homogênea, de boa qualidade, conforme legislação. 
Não deverá apresentar odores fermentados e 
fumaça, nem fragmentos de insetos, roedores ou 
bolores. NÃO DEVE CONTER LEITE. 

KG 1200 19,76 R$ 23.712,00 

38 Pão caseiro integral: Características técnicas: Pão 
integral, pronto para o consumo, composto por 

KG 500 24,13 R$ 12.065,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO  
DECORRENTE DO EDITAL CREDENCIAMENTO N° 003/2025 

 
Comunicamos por meio deste o credenciamento de empresas ao edital Procedimento 
Licitatório nº 032/2025, elaborado pelo Edital de Credenciamento nº 003/2025 que tem por 
objeto "CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES EDUCACIONAIS DO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR.” conforme tabela abaixo: 
 

ORDEM DE 
CREDENCIAMENTO 

PROPONENTE SITUAÇÃO 
REFERENTE A 
HABILITAÇÃO 

PENDÊNCIAS SITUAÇÃO ATUAL 
DA PROPONENTE 

26 
 

GEANI PERLATO DA 
SILVA LINO–CPF: 
095.XXX.XXX-XX 

APRESENTOU TODA 
DOCUMENTAÇÃO 

SOLICITADA 

NÃO HÁ CREDENCIADA 

 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 20 de março de 2025. 

 
 
 
 

 

_______________________________________________________ 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.03.20 
15:46:48 -03'00'



SEXTA-FEIRA
21 de Março de 2025 - Edição nº 2447Editais4 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

farina de trigo integral, farinha de trigo, açúcar 
mascavo, óleo de soja, fermento biológico seco e sal 
refinado. O odor, a coloração, o formato e o sabor 
deverão se próprios do produto. O produto não 
deverá apresentar impurezas de qualquer tipo. O 
produto deverá ter no mínimo 500 gramas. 
Apresentar validade de 04 dias a partir da data de 
entrega. O rótulo deverá seguir a legislação vigente. 
NÃO DEVE CONTER LEITE. 

39 Ovos: Características técnicas: pesando em média 
55 a 60 gramas, cada. Produto fresco de ave 
galinácea, integro, sem manchas ou sujidades, cor, 
sabor e odor anormais, acondicionado em 
embalagem apropriada. Proveniente de avicultor 
com inspeção oficial.   

DZ 500 9,88 R$ 4.940,00 

40 Esfirra Diet: Características técnicas: Esfirra diet 
com diâmetro demais ou menos10 cm sem adição 
de açúcar em sua massa e recheado com carne 
moída ou frango em embalagens de isopor e papel 
filme, contendo 01 kg cada pacote, nome do 
produtor e data de validade para o consumo. 

PCT 500 107,00 R$ 53.500,00 

    TOTAL R$ 187.417,50 
 

CONTRATADO: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DAS COMUNIDADES 300 

ALQUEIRES, VILA RURAL, ÁGUA DOS MARTAS, 1000 ALQUEIRES E ALVORADA. 

CNPJ/MF: 10.670.589/0001-99 

VALOR TOTAL: R$ 129.700,50 (cento e vinte e nove mil, setecentos reais e cinquenta 
centavos). 
Item Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

11 CHUCHU: Características técnicas: Chuchu de boa 
qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de 
enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos 
e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De 
colheita recente. Acondicionado em saco plástico 
atóxico, transparente e resistente. 

KG 300 4,11 R$ 1.233,00 

15 LIMÃO ROSA E/OU TAITI: Características 
técnicas: com grau de maturação tal que lhes 
permita suportar transporte, manipulação e 
conservação adequada para consumo mediato e 
imediato, tamanho médio, apresentando cor, com 
polpa firme e intacta, tamanho e coloração 
uniforme. Não apresentando manchas, 
machucaduras, bolores, sujidade, ferrugem ou 
outros defeitos que possam alterar sua aparência e 
qualidade. Livre de umidade externa anormal e 
resíduos de fertilizantes. 

KG 200 5,37 R$ 1.074,00 

26 ABOBRINHA VERDE (ORGÂNICA) 
Características técnicas: primeira qualidade, casca 
coriácea com paredes espessas e de cor verde, sem 
sinais de rupturas ou machucados. O produto deverá 
estar fresco, isento de substâncias terrosas, 
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície 
externa. Orgânica 

KG 200 10,53 R$ 2.106,00 

27 BANANA PRATA E/OU CATURRA 
(ORGÂNICA) Características técnicas: primeira 
qualidade, não sendo tolerados os defeitos externos 

KG 2000 12,13 R$ 24.260,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

e internos que prejudiquem o consumo: como 
podridão, passado, dano profundo, amassado, lesão 
na polpa por pragas, empedramento do fruto, 
imaturo e 

28 BETERRABA (ORGÂNICA) Características 
técnicas: primeira qualidade, aspecto firme, de 
coloração vermelho-viva, com pele lisa, livre de 
sinais de manchas, rupturas e defeitos. Tamanho 
médio. Orgânica. 

KG 100 10,92 R$ 1.092,00 

29 CEBOLINHA VERDE (ORGÂNICA) 
Características técnicas: primeira qualidade, cor 
verde profundo, aparência fresca e viçosa, livre de 
defeitos e de aspecto murcho ou amarelo. Orgânica. 

KG 50 24,83 R$ 1.241,50 

30 COUVE MANTEIGA (ORGÂNICA) 
Características técnicas: primeira qualidade, com 
folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, 
livres de rachaduras, escoriações e manchas. 
Orgânica. 

KG 500 19,93 R$ 9.965,00 

31 LARANJA (ORGÂNICA) Características 
técnicas: madura, fruto no grau máximo de 
evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, 
uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e 
com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte. Orgânica. 

KG 500 14,00 R$ 7.000,00 

32 MEXERICA (ORGÂNICA) Características 
técnicas: fresca, frutos com 60 a 70% de maturação 
climatizada, tamanho mediano, cor amarela 
laranjada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, 
com polpa firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e 
larvas, material terroso e sujidades, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte, de colheita recente, livre de resíduos de 
fertilizantes. Orgânica. 

KG 500 16,47 R$ 8.235,00 

33 Quiabo (orgânico) Características técnicas: de 
tamanho regular, apresentando cor, tamanho e com 
formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, 
sem danos físicos ou mecânicos, rachaduras e 
cortes, acondicionados em sacos de 3 a 5 kg. 
Orgânico. 

KG 300 26,43 R$ 7.929,00 

34 Repolho (orgânico) Características técnicas: 
graúdo, podado, de 1ª qualidade, limpo, isento de 
insetos. Orgânico. 

KG 500 12,57 R$ 6.285,00 

36   Poupa de Maracujá frutas Acerola, Goiaba, 
Manga, Maracujá e Morango (orgânica) 
Características técnicas: 100% natural, obtida de 
frutos sadios e maturação plena, através de 
processos específicos a cada a fruta, congelada sem 
adição de açúcar, conservantes, corantes e 
edulcorantes, com aspecto, sabor, cor e odor 
próprios, ausente de substancias estranhas. Deverá 
estar acondicionada em embalagem plástica, 
transparente, com peso de 1kg, data de 
empacotamento e prazo de validade visíveis, sendo 
a última no mínimo de 04 meses a contar da data de 
entrega. Devem ser atendidos os requisitos 
tecnológicos, sanitários e de identidade e qualidade 
estabelecidos nas Leis 8.918/1994 ou normas que a 
substitua, a as normas regulamentadoras. 

UN 950 62,40 R$ 59.280,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

    TOTAL R$ 129.700,50 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento na Lei nº 

14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico nº 

129/2025, que embasam este processo.       
    

Nova Tebas-PR, 20 de março de 2025. 

 

 

 

 

 
PEDRO LOURENÇO                                        

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.03.20 
16:47:05 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2025 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 052/2025 

 
 

OBJETO: Formalização da Chamada Pública nº 001/2025, visando aquisição de gêneros 

alimentícios destinados a alimentação escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil e 

Escolas da rede Municipal de Ensino do Município de Nova Tebas, no decorrer do ano de 2025. 

 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Educação e Esporte, datado de 11/03/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e 

Contratos no dia 12/03/2025, ante as justificativas que se embasam na Lei nº 14.133/2021, nos 

termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico nº 129/2025, o Prefeito 

Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a prestação dos serviços 

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 187.417,50 (cento e oitenta e sete mil, 
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), tendo como contratada a empresa 

COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVA TEBAS – 

COOPERTEBAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.821.709/0001-37. Perfazendo o valor de R$ 

129.700,50 (cento e vinte e nove mil, setecentos reais e cinquenta centavos). tendo como 

contratada a empresa COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DAS COMUNIDADES 300 

ALQUEIRES, VILA RURAL, ÁGUA DOS MARTAS, 1000 ALQUEIRES E ALVORADA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.670.589/0001-99, para a efetivação da presente dispensa de 

licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao 

interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 20 de março de 2025. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.03.20 
16:47:20 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 052/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2025 

 
 
OBJETO: Formalização da Chamada Pública nº 001/2025, visando aquisição de gêneros 

alimentícios destinados a alimentação escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil e 

Escolas da rede Municipal de Ensino do Município de Nova Tebas, no decorrer do ano de 2025. 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 016/2025 atende a todos 

os requisitos da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico nº 129/2025. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
016/2025, para a contratação dos serviços supramencionado, perfazendo o valor de R$ 187.417,50 
(cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), tendo como 

contratada a empresa COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVA 

TEBAS – COOPERTEBAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.821.709/0001-37 e perfazendo o 

valor de R$ 129.700,50 (cento e vinte e nove mil, setecentos reais e cinquenta centavos),  

tendo como contratada a empresa. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DAS 

COMUNIDADES 300 ALQUEIRES, VILA RURAL, ÁGUA DOS MARTAS, 1000 

ALQUEIRES E ALVORADA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.670.589/0001-99. Perfazendo o 

valor TOTAL de R$ 317.118,00 (trezentos e dezessete mil e cento e dezoito reais). 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 20 de março de 2025. 
 
 
 
 
 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.03.20 
16:47:32 -03'00'


